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prøve at forbedre unge menneskers uddannelse. 
Vi måtte jo desværre konstatere, at rigtig mange 
unge mennesker går ud af folkeskolen uden at 
kunne læse og skrive ordentligt. Det er vigtigt 
lige at konstatere, at det jo er forudsætningen, at 
det jo er vilkårene. 

På baggrund af det bygger Venstre og De 
Konservative ovenpå og siger: Folkeskolen skal 
være bedre, for det er jo hele forudsætningen 
for, at 95 pct. af en ungdomsårgang også påbe- 
gynder en ungdomsuddannelse. Det synes jeg 
er vigtigt. 

Man må sige, at vi jo har kæmpet hårdt for, at 
forståelsen for, at fagligheden skulle komme i 
højsædet, også ville række ind til Socialdemo- 
kraterne. Det er jo nu sket, og det glæder jeg mig 
over, for en klar forudsætning for, at de unge 
mennesker også kan påbegynde en ungdomsud- 
dannelse, er, at de har lært at læse og skrive. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Det er også en spændende diskussion. Hr. Hans 
Andersen snakker om mad og ernæring i dagin- 
stitutioner, men når det kommer til folkeskolen, 
så er der alene fokus på læse- og skrivefærdig- 
heder. Der lægger Venstres ordfører sig så helt 
på linje med undervisningsministeren, der med 
fokus på folkeskoleområdet alene snakkede om 
mere dansk i de små klasser og også i den her 
børnehaveklasse, som så kommer. 

I modsætning til det har vi jo en familiemini- 
ster, som her i dag klart giver udtryk for, at der 
er sammenhæng mellem god ernæring, sund 
livsstil og muligheden for at lære. Der vil jeg 
gerne høre Venstres ordfører: Er det, fordi man 
simpelt hen er uenig med familieministeren, el- 
ler har man bare glemt at komme med de kon- 
krete tiltag, som også tager de aspekter med ind 
i indlæringen? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg synes, det er vigtigt at holde fast i her, at på 
folkeskolens område sætter vi ind med øget eva- 
luering, og det kan jeg forstå at SF ikke vil delta- 
ge i. Men jeg finder, det er vigtigt, og specielt i 
forhold til den diskussion, vi har her i dag om de 
udsatte børn, er det jo vigtigt, at vi nu får øget 
evaluering, så de børn, der ikke lærer noget, kan 
blive opdaget meget tidligere, således at Peter 
eller Jens eller Muhammed, når vedkommende 
går ud af 9. klasse, ikke skal stå tilbage og sige: 
Desværre nåede jeg ikke at lære alt det, jeg skul- 

le have lært med udgangen af 9. klasse. Det sy- 
nes jeg der skal være fokus på. 

Kl. 13.40 
Så synes jeg, der selvfølgelig skal være fokus 

på mad og ernæring. Det er da en kombination 
af de her ting, der skal gøre, at vi alle sammen 
får det bedst mulige udbytte af folkeskolen. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Jeg er da glad for, at også den sidste bemærk- 
ning kom med, for der er ingen tvivl om, at vi i 
SF sætter stor fokus på at sige, at hvis vi skal 
have alle folk igennem denne uddannelse bedst 
muligt, så er det vigtigt, vi også udnytter folks 
kreative værdier, at vi lægger vægt på idræt, 
motorik, kost og sundhed. 

Når det så lige kommer ind i en sidebemærk- 
ning efter al den her snak om evalueringer, er 
det så, fordi det er noget, Venstre mener? Og når 
de konkrete forslag til, hvordan vi udmønter det 
her i folkeskolen, ikke er der, er det så en for- 
glemmelse, eller kan vi snart forvente, at der 
kommer noget konkret også i folkeskolen om, at 
vi skal have bedre kost, at vi skal styrke idræt, at 
vi skal styrke muligheden for motorik helt fra 
børnehaveklasse og op, sådan at vi kan få hele 
mennesker, der kan klare sig og også klare ind- 
læringen? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg synes jo, det er alt for sent at vente til folke- 
skolen med at have fokus på god kost og ernæ- 
ring. Vi skal jo starte meget, meget, meget tid- 
ligt, vi skal starte med den enkelte familie. Men 
et andet godt sted at have fokus på kost, bevæ- 
gelse og ernæring er da i børnehaven, og det er 
der jo også forslag til initiativer til, bl.a. udmønt- 
ningen af de 400 mio. kr. De skal støtte gode pro- 
jekter. 

Så synes jeg da, at det er rigtig godt, hvis man 
på den enkelte folkeskole kan få lavet et tilbud 
til eleverne, der handler om god kost og ernæ- 
ring. Men jeg tror helt sikkert, at den enkelte fol- 
keskolebestyrelse er rigtig god til at få det orga- 
niseret. Det har jeg oplevet, så det tror jeg sådan 
set også de kan. 

(Kort bemærkning). 
Christine Antorini (S): 
Jeg vil vende tilbage til det spørgsmål, som fru 
Kirsten Brosbøl stillede, og som ordføreren ele- 
gant undlod at svare på, nemlig den dybtfølte 


